## **Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

§. II. Solvuntur objections

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

## DISPUTATIO PRIMA

ostendemus) puer perveniens ad usum rationis, non tenetur se convertere ad Deum explicitè, & ut cognitum ut talem, sed confusè tantum & implicitè, quatenus scilicet continetur sub ratione beatitudinis, vel finis ultimi honesti, nisi in illo primo instanti, tanta detur ei illuminatio à Deo, quod etiam ipsum in particulari, & distinctè cognosat.

## S. II.

## Solvantur Objectiones.

63. Objicies primò: quæ sunt fidei, possunt invincibiliter ignorari, possunt enim dari infideles negativè, ut docet D. Thomas 2.2. quæst. 10. art. 1. Sed Deum esse perrinet ad fidem, juxta illud Apostoli ad Hebreos 11. Accedentem ad Deum, oportet credere quia est, & quod inquirentibus se renumerator est: Ergo hæc veritas potest invincibiliter ignorari.

Respondeo negando Minorem: ut enim supra annotavimus ex D. Thoma hic art. 2. ad 1. existentia Dei, cùm possit evidenter cognosci, & ratione naturali demonstrari, per se non pertinet ad fidem, sed solum per accidentem, & respectum illorum qui evidenter non habent de illa notitiam. Unde hæc veritas, ut ibidem dicit S. Doctor, magis est praæambulum ad fidem, quam articulus fidei. Fides enim (inquit) præsupponit cognitionem naturali, sicut gratia naturam.

Ad locum Apostoli dicendum est, quod D. Paulus loquitur de Deo, ut est auctor supernaturalis, & remunerator in tali ordine, non autem de Deo ut auctore naturæ! Ita D. Thomas 2.2. quæst. 1. art. 7. Vel quod hac verba Apostoli verificantur in illis, qui non habent evidenter demonstrationem de existentia Dei.

64. Objicies secundo: cognitione Dei non est nobis immediate à natura insita, sicut notitia primorum principiorum (ut supra ostendimus) sed habetur solum per ratiocinationem & discursum: Ergo cùm multi sint homines inculti & agrestes, qui sunt incapaces demonstrationis & discursus, in illis saltem dati potest ignorantia invincibilis de existentia Dei. Unde dicit Molina, quod ex multorum relatione audivit, Brasiliæ incolas, nullum coluisse Deum, antequam à Lusitanis edocerentur.

Respondeo concessio Antecedente, negando consequentiam: ut enim supra annotavimus, ad tollendam ignorantiam invincibilem, non est necessaria cognitione evidens & demonstrativa, sed sufficit probabilis & conjecturalis, vel quæ habetur per relationem, aut instructionem aliorum; quare ut ignorantia Dei non sit invincibilis & inculpabilis, satis est quod homini incidat aliqua cogitatio & cognitione probabilis, quod in hoc universo ita perfectè disposito, sit supremus aliquis gubernator cui sit parendum, sequendo bonum honestum & dictamen rationis, qualiscumque vnde sit ille sit; hoc enim ipso teneatur inquirere quis sit ille, & quæ ratione colendus? si id spernat, non habebit ignorantiam invincibilem, sed vinciblem: ut si quis extraneum regnum ingressus, recusat certò, an & qui sit Princeps qui illud regit & moderatur, si quid in ipsum committat, sine dubio reus erit laicæ Majestatis. Unde ad illud quod addit Molina de Brasilia incolis, dicendum est, ex hoc non probari quod illa ignorantia non fuerit culpabilis & invincibilis, quia illis non defuere media ad illam vincendam, cum solo intellectus & rationis lu-

A mine potuerint Deum ex creaturis cognoscere: Invisibilia enim Dei, per ea, quæ facta sunt intellecta conficiuntur, &c.

## ARTICULUS IV.

Polytheismus sive Idolatria expugnatur, & Summi Numinis unitas multipliciter demonstratur.

Post debellatum Athelismum, superest ut etiam Polytheismus & Idolatriam expugnenuis, & pluralitatem Deorum demonstremus impossibilem, contra Gentiles & Paganos, quorum tanta fuit cæcitas & dementia, ut innumerabilem planè Deorum multitudinem adoraverint. Nam ut dicit Eusebius lib. 5. præparatio Evangelica cap. 15. Triginta Deorum milia in terra esse censuit Hæodus. Et D. Augustinus lib. 4. de civit. Dei cap. 8. Quomodo (inquit) possint uno loco trii hujus commemorari omnia nomina Deorum aut Dearum, quæ illi grandibus voluminibus vix comprehendere potuerunt, singulis rebus propria differtentes officia numinum i Segetes, ait, non uni soli commendabant Deo, sed duodecim, quos ibi commemorant, & subdit: Vnuquisque domui sua ponit estiarium, & quia homo est, omnino sufficit: Tres Deos isti posuerunt, forcum foribus, gardam cardini, lumentum limini. Denique tanta ruit cœcæ gentilitatis vanitas, ut ad hominum arbitria, divinitas aut concederetur, aut negaretur. Unde Tertullianus in Apologetic cap. 5. Apud vos (loquitur ad Romanos) de humano arbitrata divinitas penitatur: nisi homini Deus placuerit, Deus non erit: Homo jam Deo propitius esse delabit. Cæterum licet hic gentilitatis error, vel potius cœcitas, Evangelio Christi coruscante, penitus contrita fuerit: juxta Isaïæ cap. 41. prædictionem. Elevabitur Dominus solus in illa die, & Idola penitus conterentur, fuerunt tamen nonnulli haeretici, plures Deos inducentes: nam Manichæi, Cerdoniani, & Gnostici, duos Deos, unum bonum, & alterum malum esse dixerunt. Item Marcion, quem Tertullianus, Marum Ponticum qui Evangelia corroxit, appellat, duos Deos afferit, tamquam duas (inquit) symplagadas naufragii sui. Denique Valentinianus illis antiquior, non solum duo summa principia, ut Maristi: sed his liberatior (inquit idem Tertullianus) cito usque ad triginta Aeonum fatus, examen divinitatis effudit.

Contra hanc Gentilium & Haereticorum cœtitatem, plures Sanctorum Patrum generose decertarunt. Justinus Martyr, Aristides, Athanasius contra Idola, Augustinus contra Faustum, & in libris de civitate, Cyprianus libro de I dolorum vanitate, aliisque Patres, probantes etiam contra Manichæos, non esse duo prima principia, & contra Tritheitas, tres personas Trinitatis non esse tres Deos. Sed inter omnes felicissimus Tertullianus in Apologetico, in quo, ut fatetur lib. 1. in Lactantius, Hanc causam videtur plane perorasse. Et sanctus Hieronymus: Apologeticus (inquit) ejus, in Euseb. & adversus gentes libri, cunctam seculi continent p. ad disciplinam. Scriptit etiam idem Author adversus Marcionem, & contra Valentinianos, plures libros, in quibus illorum errorem fortis & nervoso style confutavit, & pluribus ac efficacissimis rationibus ostendit, quod Polytheismus est Athelismus, & plurimum Deorum admisso,